
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1869 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quinta-feira, 25 de Abril de 2024

DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
 Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, o 
seguinte servidor: BRUNO HUMBERTO CRUVINEL DE 
MIRANDA – DIRETOR DE DEPARTAMENTO

REG. 258392
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 22/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 25 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

 R E S O L V E:
Art. 1º - Autoriza a rescisão de contrato de JENNIFFER 

LORRAYNE DA SILVA ANDRE – RECREADORA 
EDUCAÇÃO (TEMPORÁRIO) - REG. 401641

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 18/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 25 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
AMANDA PEREIRA DOS ANJOS – aprovado (a) em 161º 
lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.677, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 23/04/2024.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 25 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
GIOVANA GONCALVES DA SILVA – aprovado (a) em 160º 
lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.679, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 24/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 25 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
CLEZIA DA SILVA BORGES – aprovado (a) em 227º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO), matrícula O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

P O R T A R I A  Nº 868/2024

PORTARIA Nº  869/2024

PORTARIA Nº  872/2024

P O R T A R I A  Nº 874/2024

PORTARIA Nº  873/2024

PORTARIA Nº  870/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MAYRA CORREA SANTOS – aprovado (a) em 156º 
lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.678, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 23/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 25 de abril de 2024.

nº 402.680, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 24/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 25 de abril de 2024.

ADMINISTRAÇÃO
CONVOCAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
por meio da Secretaria de Administração o Processo 
Seletivo de Estagiário, nomeada pelo Decreto nº 
001/2024, de 21 de março de 2024, 

R E S O L V E:
I - CONVOCAR para celebração do Termo de 

Compromisso de Estágio, a partir do dia 25/04/2024 
até 03/05/2024, os seguintes candidatos para as 
vagas de estagiário:    



Quinta-feira, 25 de Abril de 2024DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1869(14)

Araguari, 24 de abril de 2024.

JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Administração 

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

EXTRATO – PUBLICAÇÃO DECISÃO 
FINAL DA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO n.º 3591/2020 -

PORTARIA Nº 2144/2022. A Secretária 
Municipal de Educação da cidade de Araguari do 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, FAZ SABER: Publicação da decisão final 
da instauração do processo administrativo n.º 

EXTRATO – PUBLICAÇÃO DECISÃO 
FINAL DA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO n.º 3208/2022 -

PORTARIA Nº 1799/2022. A Secretária 
Municipal de Educação da cidade de Araguari do 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, FAZ SABER: Publicação da decisão final 
da instauração do processo administrativo n.º 
3208/2022 – Portaria nº 1799/2022, nos seguintes 
termos: 

Cuida-se de processo administrativo conduzido 
por Comissão Especial nomeada pela Portaria 
nº 1799 de 30 de agosto de 2022 e que foi 
regularmente publicada no órgão de imprensa 
oficial do município de Araguari-MG em 30 de 
agosto de 2022, instaurada para apurar os fatos 
e irregularidades por ventura cometidos pela a 
empresa ALTERNATIVA COMERCIAL TÊXTIL 
LTDA, relacionadas com a inexecução das 
obrigações contratuais previstas no Contrato 
Administrativo nº 300/202, referentes a Ata de 
Registro de Preços nº 031/2022, vinculado a 
Pregão Eletrônico nº 170/202, notadamente pelo 
atraso na entrega dos pedidos 904, de 11 de 
março de 2022 e 2316, de 22 de junho de 2022, 
após juntada de documentos e apreciar a defesa 
do indiciado vem, com fulcro no art.10 do Decreto 

3591/2020 – Portaria nº 2144/2022, nos seguintes 
termos: 

Cuida-se de processo administrativo conduzido 
por Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 
2144 que foi regularmente publicada no órgão de 
imprensa oficial do município de Araguari-MG, 
do dia 21 de dezembro de 2022, Edição nº.1521, 
instaurada para apurar os fatos e irregularidades 
por ventura cometidos pela a empresa NMN DE 
Rezende EIRELI ME pela prática de infrações 
contratuais previstas no Contrato nº 115/2019 
celebrado com a Administração Municipal, após 
análise da provas juntadas aos autos vem, com 
fulcro no art.10 do Decreto Municipal nº 34, de 15 de 
abril de 2019. Dessa forma, considero subsistente 
o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial, sendo procedente a reclamação 
apresentada no presente procedimento. ISSO 
POSTO, determino:1.A notificação do infrator para 
que, caso queira, apresente recurso hierárquico 
no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data 
de sua notificação, conforme disposto no art.15, 
inciso II do Decreto n.º 34, de 15 de abril de 2019, 
devendo a notificação ser realizada pessoalmente 
ou por meio postal com aviso de recebimento bem 
como deve haver publicação na imprensa oficial 
ou podendo ser feita via endereço eletrônico de 
e-mail, com fundamento no art. 246 do Código 
de Processo Civil; 2.Na ausência de recurso, ou 
após o mesmo não ser provido, caso o valor da 
multa não seja quitado em até 30 (trinta) dias, 
que se proceda à inscrição do débito em dívida 
ativa, conforme disposto contrato administrativo 
n.º 031/2019, devendo, ao final do mencionado 
prazo, incidir juros de mora de acordo com os 
índices indicados na Certidão de Dívida Ativa, 
conforme estabelece o art. 8º da Lei n.º 6.830, 
de 22 de setembro de 1980; 3. Após o trânsito 
em julgado desta decisão, seja comunicado o 
Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e 
Suspensas (CEIS) e ao Cadastro Municipal de 
Empresas Inidôneas e Suspensas (CMEIS) da 
sanção aplicada, conforme preceitua o art. 14 do 
Decreto Municipal n.º 34, de 15 de abril de 2019; 
4. Publique-se na imprensa oficial. Registre-se. 
Notifique-se. Araguari/MG, 24 de abril de 2024. 
Cristiane Nery Pereira - Secretária Municipal de 
Educação.



Quinta-feira, 25 de Abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1869(14) - 3

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

ESTATUTO DO INSTITUTO BETEL ALIANÇA 
DE ARAGUARI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

EXTRATO – PUBLICAÇÃO DECISÃO 
FINAL DA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO n.º 4871/2019 -

PORTARIA Nº 395/2023. A Secretária Municipal 
de Educação da cidade de Araguari do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER: Publicação da decisão final da instauração 
do processo administrativo n.º 4871/2019 – Portaria 
nº 395/2023, nos seguintes termos: 

Cuida-se de processo administrativo conduzido 
por Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 
395 de 03 de março de 2023 e que foi regularmente 
publicada no órgão de imprensa oficial do município 
de Araguari-MG, em sua edição nº 1576, publicação 
retificada em 14 de março de 2023 na Edição do 
correio Oficial n° 1581, instaurada para Apuração e 
Aplicação de Sanções a empresa TRANSDUTRA 
TRANSPORTES &TURISMO LTDA-ME, 
relacionadas com inexecução das obrigações 
contratuais previstas no contrato nº 031/2019, 
Pregão Presencial nº 011/2019 celebrado com a 
Administração Pública. Dessa forma, considero 
subsistente o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial, sendo procedente a reclamação 
apresentada no presente procedimento. ISSO 
POSTO, determino:1.A notificação do infrator para 
que, caso queira, apresente recurso hierárquico no 
prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de sua 
notificação, conforme disposto no art.15, inciso II do 
Decreto n.º 34, de 15 de abril de 2019, devendo a 
notificação ser realizada pessoalmente ou por meio 
postal com aviso de recebimento bem como deve 
haver publicação na imprensa oficial ou podendo 
ser feita via endereço eletrônico de e-mail, com 
fundamento no art. 246 do Código de Processo 
Civil; 2.Na ausência de recurso, ou após o mesmo 
não ser provido, caso o valor da multa não seja 
quitado em até 30 (trinta) dias, que se proceda 
à inscrição do débito em dívida ativa, conforme 
disposto contrato administrativo n.º 031/2019, 
devendo, ao final do mencionado prazo, incidir juros 

EXTRATO – PUBLICAÇÃO DECISÃO 
FINAL DA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO n.º 3447/2021 -

PORTARIA Nº 2145/2022. A Secretária Municipal 
de Educação da cidade de Araguari do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER: Publicação da decisão final da instauração 
do processo administrativo n.º 3447/2021 – Portaria 
nº 2145/2022, nos seguintes termos: 

Cuida-se de processo administrativo conduzido 
por Comissão Especial nomeada pela Portaria 
nº 2145 de 21 de dezembro de 2022 e que foi 
regularmente publicada no órgão de imprensa oficial 
do município de Araguari-MG, em sua edição nº 1521 
e prorrogada pela portaria nº 671/2023, publicada 
no Correio Oficial do Município em 20 de junho 
de 2023, Edição nº 1640, instaurada para apurar 
os fatos e irregularidades por ventura cometidos 
pela a empresa SEICON INCORPORAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO LTDA, pela prática de infrações 
contratuais previstas no Contrato nº 044/2021 
celebrado com a Administração Municipal, após 
análise da provas juntadas aos autos vem, com 
fulcro no art.10 do Decreto Municipal nº 34, de 15 de 
abril de 2019.Dessa forma, considero subsistente 
o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial, sendo procedente a reclamação 
apresentada no presente procedimento. ISSO 
POSTO, determino:1.A notificação do infrator para 
que, caso queira, apresente recurso hierárquico no 
prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de sua 
notificação, conforme disposto no art.15, inciso II do 
Decreto n.º 34, de 15 de abril de 2019, devendo a 
notificação ser realizada pessoalmente ou por meio 
postal com aviso de recebimento bem como deve 
haver publicação na imprensa oficial ou podendo 
ser feita via endereço eletrônico de e-mail, com 
fundamento no art. 246 do Código de Processo 
Civil; 2.Na ausência de recurso, ou após o mesmo 
não ser provido, caso o valor da multa não seja 
quitado em até 30 (trinta) dias, que se proceda 
à inscrição do débito em dívida ativa, conforme 
disposto contrato administrativo n.º 031/2019, 
devendo, ao final do mencionado prazo, incidir juros 
de mora de acordo com os índices indicados na 
Certidão de Dívida Ativa, conforme estabelece o art. 
8º da Lei n.º 6.830, de 22 de setembro de 1980; 
3. Após o trânsito em julgado desta decisão, seja 
comunicado o Cadastro Nacional de Empresas 
Inidôneas e Suspensas (CEIS) e ao Cadastro 
Municipal de Empresas Inidôneas e Suspensas 
(CMEIS) da sanção aplicada, conforme preceitua o 
art. 14 do Decreto Municipal n.º 34, de 15 de abril de 
2019; 4. Publique-se na imprensa oficial. Registre-
se. Notifique-se. Araguari/MG, 23 de abril de 2024. 
Cristiane Nery Pereira - Secretária Municipal de 
Educação.

Municipal nº 34, de 15 de abril de 2019. Dessa 
forma, considero subsistente o Relatório Final 
apresentado pela Comissão Especial, sendo 
procedente a reclamação apresentada no presente 
procedimento. ISSO POSTO, determino:1.A 
notificação do infrator para que, caso queira, 
apresente recurso hierárquico no prazo de 05 
(cinco) dias, a contar da data de sua notificação, 
conforme disposto no art.15, inciso II do Decreto n.º 
34, de 15 de abril de 2019, devendo a notificação 
ser realizada pessoalmente ou por meio postal 
com aviso de recebimento bem como deve haver 
publicação na imprensa oficial ou podendo ser feita 
via endereço eletrônico de e-mail, com fundamento 
no art. 246 do Código de Processo Civil; 2.Na 
ausência de recurso, ou após o mesmo não ser 
provido, caso o valor da multa não seja quitado em 
até 30 (trinta) dias, que se proceda à inscrição do 
débito em dívida ativa, conforme disposto contrato 
administrativo n.º 031/2019, devendo, ao final 
do mencionado prazo, incidir juros de mora de 
acordo com os índices indicados na Certidão de 
Dívida Ativa, conforme estabelece o art. 8º da Lei 
n.º 6.830, de 22 de setembro de 1980; 3. Após o 
trânsito em julgado desta decisão, seja comunicado 
o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e 
Suspensas (CEIS) e ao Cadastro Municipal de 
Empresas Inidôneas e Suspensas (CMEIS) da 
sanção aplicada, conforme preceitua o art. 14 do 
Decreto Municipal n.º 34, de 15 de abril de 2019; 
4. Publique-se na imprensa oficial. Registre-se. 
Notifique-se. Araguari/MG, 24 de abril de 2024. 
Cristiane Nery Pereira - Secretária Municipal de 
Educação.

de mora de acordo com os índices indicados na 
Certidão de Dívida Ativa, conforme estabelece o art. 
8º da Lei n.º 6.830, de 22 de setembro de 1980; 
3. Após o trânsito em julgado desta decisão, seja 
comunicado o Cadastro Nacional de Empresas 
Inidôneas e Suspensas (CEIS) e ao Cadastro 
Municipal de Empresas Inidôneas e Suspensas 
(CMEIS) da sanção aplicada, conforme preceitua o 
art. 14 do Decreto Municipal n.º 34, de 15 de abril de 
2019; 4. Publique-se na imprensa oficial. Registre-
se. Notifique-se. Araguari/MG, 22 de abril de 2024. 
Cristiane Nery Pereira - Secretária Municipal de 
Educação.

FAMEP
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a 

Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio 
da FAMEP - Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, COMUNICA aos interessados que 
realizará dispensa de licitação para Contratação de 
empresa especializada para confeccionar uniformes 
para a Copa Amvap e Copa Gurinhatã através da 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto. 
Eventuais interessados podem apresentar 
proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Administração escolherá a 
mais vantajosa. 

Os interessados em apresentar proposta, entrar 
em contato com a FAMEP, através do e-mail: 
licitacaofamep@gmail.com  ou pelo FAX nº (34) 
3690-3110. 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça - Presidente 
da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto. 

OUTRAS PUBLICAÇÕES 
DE INTERESSE PÚBLICO



Quinta-feira, 25 de Abril de 2024DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1869(14)


		2024-04-25T10:19:16-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




